
REGISTRO GENERALE N. 535 del 04/04/2023 

 

COMUNE DI CITTÀ SANT'ANGELO 
SETTORE I - AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 535 del 04/04/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 170 del 04/04/2023 

PROPOSTA N. 698 del 04/04/2023 

 
OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA. 

SCIOGLIMENTO RISERVE IN MERITO ALLE AMMISSIONI 

 

PREMESSO CHE, con propria precedente determinazione AG n. 160 del 28 marzo 
2023, a seguito dell’accertamento della completezza della documentazione amministrativa 
presentata dagli operatori economici che presentavano domanda di partecipazione alla gara per 
l’affidamento del servizio di mensa scolastica, si disponeva quanto segue: 

 

1. ALL FOOD SPA con sede legale in ALBANO LAZIALE (RM) VIA DEL MARE 198B Tel. 

0744 547410 Fax 0744 433800 e–mail info@allfoodspa.com,  PEC allfoodspa@pec.it,  

C.F./P. IVA 13996971001 = AMMESSA per completezza della documentazione 

amministrativa, ma con riserva di ulteriori accertamenti d’ufficio e conseguenti 

valutazioni/determinazioni in ordine alla sussistenza dell’ipotesi dui cui all’articolo 80, 

comma 5, lettera c) del codice dei contratti (esclusione per illeciti professionali gravi); 

2. BLUE LINE SOC. COOP SOCIALE con sede legale in ATESSA (CH)Via _PESCARA,32 

Tel. 0872-631579 Fax 0872 633308 e–mail: info@coopblueline.it,   PEC: blueline@pec.it,  

C.F./P. IVA 01940460692 = AMMESSA 

3. CAMST SOC COOP A R.L. con sede legale in VILLANOVA DI CASTENASO(BO) Via 

TOSARELLI N.318 Tel. 0512107411 Fax 0512109055 e–mail ufficio.gare@camst.it PEC 

camst_ufficiogare@legalmail.it  C.F./P. IVA 00311310379 / 00501611206 = AMMESSA 

4. CIMAS SRL con sede legale in ROMA (RM) Via PIAZZALE DEL VERANO, 21 Tel. 

0722/317271 Fax 0722/318728 e–mail cimas@cimasristorazione.it,  PEC 

cimassrl@legalmail.it, C.F./P. IVA 00880590419 = AMMESSA 

5. COMPASS GROUP ITALIA SPA con sede legale in Milano, via Angelo Scarsellini, 14, tel. 

02480531, fax: 0248053322, e-mail: ufficiogare.italy@compass-group.it PEC: 

cgi.gare@pec.it, C.F./P. IVA 02979410152 = AMMESSA 

6. CONSORZIO APPALTI ITALIA con sede legale in Pescara Via Monte Bove, 14 Tel. 

3453957890 Fax _0871 348889 (Ufficio gare), e–mail: 

o.rapposelli@consorzioappaltiitalia.it PEC consorzioappalticai@pec.it, C.F./P. IVA 

02701300697 = AMMESSA 

7. CONSORZIO LA CLESSIDRA SOCIETÀ CONSORTILE con sede legale in Gallinaro (FR), 

via Olivone n. 94 Tel. 0776609363, Fax 0776609363, e-mail: laclessidra2012@gmail.com  

PEC: consorzio.laclessidra@legalmail.it C.F. /P.IVA 02669820603 = AMMESSA 

8. DUSSMANN SERVICE SRL con sede legale in Milano, via San Gregorio, tel. 0291518333, 

fax 0291518499, mail: sdg@dussmann.it PEC: dussmann@gigapec.it C.F. /P.IVA 

00124140211 = AMMESSA  

9. GEMOS SOC. COOP con sede legale in Faenza, via della Punta, 21 cap. 48018 Tel. 

0546600711 Fax 0546664328 e-mail gemos@gemos.it, PEC gemos@gemospec.it C.F. 

/P.IVA 00353180391 = AMMESSA 

mailto:info@allfoodspa.com
mailto:allfoodspa@pec.it
mailto:info@coopblueline.it
mailto:blueline@pec.it
mailto:ufficio.gare@camst.it
mailto:camst_ufficiogare@legalmail.it
mailto:cimas@cimasristorazione.it
mailto:cimassrl@legalmail.it
mailto:ufficiogare.italy@compass-group.it
mailto:cgi.gare@pec.it
mailto:o.rapposelli@consorzioappaltiitalia.it
mailto:consorzioappalticai@pec.it
mailto:laclessidra2012@gmail.com
mailto:consorzio.laclessidra@legalmail.it
mailto:sdg@dussmann.it
mailto:dussmann@gigapec.it
mailto:gemos@gemos.it
mailto:gemos@gemospec.it


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 535 del 04/04/2023 

10. GLOBAL SERVICE SRL con sede legale in Napoli, via Foria, 136 cap. 80011 Tel. /fax 

0815203514 e-mail: ufficiogare@globalservicesrl.biz PEC: global@pec.it C.F./P.IVA 

06698721211 = AMMESSA 

11. NENE’ SERVICES SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE DI TIPO B con sede legale in 

Montorio al Vomano (TE) Via Piazza Ercole Vincenzo Orsini 8 Tel. 3496413352 Fax 

0858999282 e–mail: legale@neneservices.it,   PEC: neneservices@pec.it, C.F./P. IVA 

01967710672 = AMMESSA 

12. RI.CA SRL con sede legale in SOMMA VESUVIANA, Via DEL CENACOLO 13  Tel. 

0815318144, Fax 0815317710, e–mail gare@ricasrl.it;   PEC ricasrl@pec.it,  C.F./P. IVA 

02787771217 = AMMESSA 

13. SAM CALABRIA SOC COOP con sede in C.da Galati n. 75, Altomonte (CS),  cod. fisc. e 

p. iva n. 0377110782, PEC: samcalabria@pec.it. = AMMESSA 

14. SERENISSIMA RISTORAZIONE SPA con sede legale in Vicenza, viale della scienza n. 26 

Tel. 0444/348400, fax 0444/348482, e-mail: loredana.battaglion@rupposerenissima.it  

PEC: loredana.battaglion@legalmail.it C.F./ P. IVA 01617950249 = AMMESSA, ma con 

riserva di ulteriori accertamenti d’ufficio e conseguenti valutazioni/determinazioni in ordine 

alla sussistenza dell’ipotesi dui cui all’articolo 80, comma 5, lettera c) del codice dei 

contratti (esclusione per illeciti professionali gravi); 

15. SODEXO ITALIA SPA con sede legale in Cinisello Balsamo (MI), via f.lli Gracchi, 36 Tel. 

0269684540, fax 026968558, mail: hanna.parkhamovich@sodexo.com PEC: 

sodexocommercialescu@legalmail.it, c.f. /p. iva 00805980158 = AMMESSA 

 

EVIDENZIATO che, in data 29 marzo 2023, con note prot. n. 9780 e 9781, nel rispetto del 
principio del contraddittorio, si chiedevano deduzioni ai due operatori economici interessati dagli 
ulteriori accertamenti e conseguenti valutazioni/determinazioni; 

 
SOTTOLINEATO che, al contempo, anche con l’ausilio di un legale, si conducevano ulteriori 

approfondimenti in materia di esclusione per illeciti professionali, con le seguenti risultanze: 
➢ la valutazione di gravità dell’illecito professionale va effettuata anche in relazione alle 

dimensioni rilevanti del fatturato ed alle numerose commesse, che possono far 
assumere natura fisiologica alla commissione di qualche illecito nella gestione 
quotidiana dei contratti, laddove, invece, l’affidabilità va ricostruita sulla base della 
complessiva attività sul territorio nazionale, priva di contestazione nella fase esecutiva 
(Consiglio di Stato, sezione V, sentenza n. 4362 del 30 maggio 2022 – TAR Ancona, 
sezione I, sentenza n. 752 del 12/12/2020 – TAR Bari, sezione II, sentenza n. 335 del 
26/02/2021); 

➢ la gravità dell’illecito va rapportata all’interesse che si intende realizzare, nel senso che 
la corretta esecuzione di un contratto o di una serie di contratti di minore rischiosità 
dice poco o nulla sulla capacità dell’impresa di eseguirne di più complessi, mentre, 
viceversa, l’inesatta esecuzione, specialmente se ripetuta, di un servizio di minore 
complessità ben può essere assunta ad indice di inaffidabilità dell’operatore economico 
ad eseguirne altri più difficili e delicati (Consiglio di Stato, sezione III, sentenza 7730 
del 7/12/2020); 

➢ ai fini della valutazione di gravità degli illeciti professionali assume rilevanza anche la 
storia imprenditoriale dell’operatore economico (Consiglio di Stato, sezione IV, 
sentenza n. 5967 in data 8/10/2020); 

➢ una richiesta di rinvio a giudizio, sebbene per gravi reati, non può essere sufficiente a 
giustificare un provvedimento amministrativo di esclusione, spesso suscettibile di 
arrecare gravissimi pregiudizi all’operatore economico, e in taluni casi, la 
cessazione della sua attività (Consiglio di Stato, sezione V, 2 marzo 2018, n. 1299);  

➢ le Linee Guida n. 6 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’autorità con delibera n. 
1293 del 16/11/2006, al paragrafo 13.2, prevede il principio di proporzionalità con 

mailto:ufficiogare@globalservicesrl.biz
mailto:global@pec.it
mailto:legale@neneservices.it
mailto:neneservices@pec.it
mailto:gare@ricasrl.it
mailto:ricasrl@pec.it
mailto:samcalabria@pec.it
mailto:loredana.battaglion@rupposerenissima.it
mailto:loredana.battaglion@legalmail.it
mailto:hanna.parkhamovich@sodexo.com
mailto:sodexocommercialescu@legalmail.it


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 535 del 04/04/2023 

l’indicazione di condurre una valutazione che operi un apprezzamento complessivo 
del candidato. 

 
VISTE le deduzioni rimesse dagli operatori economici interessati, che non vengono allegate 

alla presente determinazione, per esigenze di tutela della riservatezza, in quanto contenenti dati 
giudiziari e quindi sensibili; 

 
RIVALUTATI gli illeciti professionali contestati in precedenza come non idonei a minare alla 

radice l’instaurazione di un rapporto di fiducia con l’ente, in termini di affidabilità sul corretto 
svolgimento della prestazione, per le seguenti motivazioni: 

 
➢ hanno entrambi fatturati annuali di milioni di euro e numerose commesse che 

possono far assumere natura fisiologica alla commissione di qualche illecito 
nella gestione quotidiana dei contratti, laddove, viceversa, la grande 
maggioranza dei rapporti con i committenti è improntata al rispetto dei patti e 
delle condizioni di esecuzione, consentendo così di rinvenire un giudizio di 
affidabilità in base ad un apprezzamento complessivo; 

VISTO il parere ANAC n. 6 dell’8 marzo 2023, in base al quale, anche in caso di rinvio a 
giudizio per i reati di truffa e turbata libertà degli incanti, la decisione sull’eventuale esclusione è 
rimessa alla stazione appaltante, unico soggetto nelle condizioni di valutare i rischi cui potrebbe 
essere esposta aggiudicando l’appalto ad un concorrente dalla dubbia integrità o affidabilità; 

DETERMINA 

1) in scioglimento della riserva disposta con propria precedente determinazione AG n. 160 del 
28 marzo 2023, per le motivazioni riportate in premessa, AMMETTERE alla gara anche 
l’operatore economico ALL FOOD S.P.A;  

2) in scioglimento della riserva disposta con propria precedente determinazione AG n. 160 del 
28 marzo 2023, per le motivazioni riportate in premessa ed in applicazione dell’articolo 80, 
comma 5, lettera c) del codice dei contratti, AMMETTERE alla gara anche l’operatore 
economico SERENISSIMA RISTORAZIONE S.P.A. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 698 del 04/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore Dott.  D'ARCANGELO ANTONINO in data 

04/04/2023. 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 727 

Il 04/04/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 535 del 04/04/2023 con oggetto: 

GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA. SCIOGLIMENTO 

RISERVE IN MERITO ALLE AMMISSIONI 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 535 del 04/04/2023 

Nota di pubblicazione firmata da Dott. D'ARCANGELO ANTONINO il 04/04/2023.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


